
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

 

                                                                                                                                 Nr. 4614/12.04.2023 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 12.04.2023 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 12.04.2023, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se aprobă finanțarea a 4 cereri de proiecte interdisciplinare în cadrul competiției interne de 

proiecte de cercetare științifică CIPCS 2022 , începând cu luna aprilie 2023, din fonduri de dezvoltare 

instituțională FDI-2023-F-0411. 

Art.2. Se avizează propunerea privind remunerarea membrilor echipei de implementare a proiectului 

"Universitate 4.0 – universitate deschisă și conectată pentru creșterea rezilienței instituționale", 

cod: 1550262842. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

Art.3. Se aprobă încadrarea directorului Colegiului Terțiar Nonuniversitar în salariul tarifar de 3290 lei 

pe lună (aferent unei norme de 4 ore de muncă pe zi), la care se adaugă o majorare de 987 lei, 

reprezentând 30% din salariul menționat. Plata se face din fondurile alocate pentru resursa umană din 

contractul instituțional  nr. 24590/25.01.2023. 

Art.4. Se aprobă organizarea concursului în vederea promovării dnei. Nicolescu Ramona Camelia din 

funcția de Secretar II S în funcția de Secretar I S la Centrul de Formare MUNTENIA. 

Art.5. Se aprobă realocare de sume în cadrul bugetului proiectului de cercetare ”Analiza la 360 a 

fenomenului risipei alimentare la nivelul gospodăriilor din Județul Argeș, România: cauze, efecte, nivel, 

structură și strategii de reducere”, proiect câștigat în competiția internă de proiecte de cercetare științifică 

CIPCS 2022. 

Art.6. Se aprobă deplasarea dnei. lect.univ.dr. Cosma Ioana/FTLIA/LSA în Grecia, Kefalonia, în 

perioada 06-21.05.2023 pentru rezidența de creație a Centrului Ionian de artă și cultură. Costul deplasării 

este de 2000 lei și se suportă din din venituri proprii UPIT. 

Art.7. Se aprobă deplasarea dnei. Deaconu Mihaela la București- ICECHIM, în data de 28.04.2023, 

pentru participarea la Adunarea Generală a Asociației ANELIS+. Costul deplasării este de 200 lei și se 

suportă din din venituri proprii UPIT. 

Art.8. Se aprobă cuantumul taxei de echivalare învățământ universitar de scurtă durată, realizat prin 

colegiul cu durata de 3 ani sau institut pedagogic, în valoare de 250 lei / candidat. 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



Art.9. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 PNRR – achiziție software și echipamente informatice, valoare= 2801564,64 lei; 

 PNRR – achiziție detector de metale 3D wireless, valoare= 165775,33 lei;  

 Biroul Achiziții – achiziție imprimantă 3D, valoare= 13999,16 lei; 

 Biroul Achiziții – achiziție Robot – 6 DOF, valoare= 211696,24 lei; 

 Serv. Administrativ– achiziție aspirator Karcher, valoare= 1000 lei; 

 Serv. Administrativ– achiziție motocoasă pe benzină, valoare= 459 lei; 

 Drd. Ioan Szabo –taxă participare la conferința ISSE – 2023 Timișoara, valoare= 990 lei; 

 BUP –prelungire perioadă pentru prestarea serviciilor de mentenanță pentru sistemul integrat de 

bibliotecă TinRead, valoare= 10357,76 lei; 

 Serv. Administrativ– achiziție materiale și ustensile pentru reparații și întreținere,  

valoare= 947,9 lei; 

 CMCPU –achiziție papetărie, birotică, tonere, valoare= 10222,50 lei; 

 FSEFI –achiziție echipamente sportive, valoare= 8400 lei; 

 Proiect CIPCS 2022, conf.dr. Duțu Amalia –achiziție laptop, tabletă, licență, papetărie, tonere, 

valoare= 21860 lei; 

 FMT –taxă acreditare program de licență AR (EUR-ACE), valoare= 190 euro; 

 FMT –taxă acreditare program de licență AR (ARACIS), valoare= 65280 lei; 

 FSEFI– achiziție servicii închiriere culoare de înot, valoare= 1350 lei; 

 Compartimentul Investiții –lucrări de reparații sala 410, et. 4, valoare= 7500 lei; 

 BUP –abonamente publicații FMT, valoare= 4761 lei; 

 BUP – abonamente publicații FSED, valoare= 2700 lei; 

 FSEFI –achiziție material consumabil de laborator, valoare= 2265 lei; 

 Birou Contabilitate – achiziție ștampile, valoare= 1000 lei 

Art.10. Se aprobă ca programul de lucru, pentru tot personalul UPIT,  în data de 13.04.2023 să fie 8-12. 

În ședință a mai fost prezentată o  informare din partea Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și 

Probleme Speciale privind aprobarea Planului de Rechiziții de Bunuri și Prestări de Servicii în Interes 

Public pentru anul 2023-2024. 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN 


